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1. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenekelőtt hálával tartozom szüleimnek, feleségemnek és három gyermekemnek, hogy

egész életem során feltétel nélkül, önzetlenül támogattak és számtalanszor erőt adtak céljaim

eléréséhez. Soha nem tudom eléggé megköszönni feleségemnek, Ábrók Mariannának megértését

és bíztatását, támogatása nélkül ez a disszertáció nem készülhetett volna el.

Köszönettel tartozom Dr. Vágvölgyi Csabának, tanáromnak, munkatársamnak és

tanszékvezetőmnek, hogy elindított a kutatói pályán és megszerettette velem a mikrobiológiát és

a mikroszkopikus gombák világát. Köszönöm továbbá a több mint húszéves közös munkát, a

rengeteg ötletet és útmutatást. Az ő tudása, személyisége és humora alapvetően járult hozzá

kutatóvá válásomhoz, barátságát igen nagy ajándéknak tartom.

Hálával gondolok Dr. Ferenczy Lajosra és Dr. Kevei Ferencre, akik pályám kezdetén

segítették és támogatták munkámat, és akiknek személyisége, példamutatása meghatározó volt

számomra.

Köszönettel tartozom Dr. Arturo P. Eslavanak, Dr. Enrique Iturriaganak és Dr. Antonio

Velayosnak, akiknek útmutatásával bekapcsolódhattam a karotinoid-bioszintézis kutatásába.

Külön köszönöm közvetlen munkatársaimnak Dr. Nagy Gábornak, Dr. Csernetics

Árpádnak, Dr. Nyilasi Ildikónak és Dr. Takó Miklósnak a sokéves közös munkát és baráti

segítséget, munkájuk meghatározó módon járult hozzá a dolgozatomban bemutatott

eredményekhez.

Köszönöm Dr. Nagy Lászlónak, Dr. Krizsán Krisztinának, Dr. Linka Beátának, Dr.

Kocsubé Sándornak, Dr. Lukács Gyöngyinek, Petkovits Tamásnak, Tóth Eszternek, Szarkándi

János Gergőnek, Bencsik Ottónak, Tóth Dórának, Farkas Anitának és minden jelenlegi és egykori

munkatársamnak, akik részt vettek a dolgozatban ismertetett kutatásokban, munkájukat és

lelkesedésüket, nélkülük számos eredmény nem született volna meg.

Köszönet illeti Dr. Manczinger Lászlót, Dr. Kredics Lászlót, Dr. Galgóczy Lászlót, Dr.

Szekeres Andrást és a tragikus hirtelenséggel elhunyt Dr. Varga Jánost, akiktől munkám során

számtalanszor kaptam szakmai segítséget és rengeteget tanultam tőlük.

Köszönet illeti az SZTE TTIK Mikrobiológiai Tanszék minden dolgozóját. Külön is

hálával tartozom Lele Máriának és Kulcsár Melindának a sokféle technikai segítségért, Dr. Palágyi

Andrásnénak és Lengyel Boglárkának az adminisztratív teendők végzésében nyújtott segítségükért

és Farkas Elvirának a törzsgyűjtemény odaadó gondozásáért.

Köszönet illeti mindazt a sok kollégát és barátot, akik hozzájárultak kutatói és oktatói

pályám alakulásához és elnézést kérek, amiért a felsorolás nem sikerülhetett teljes körűre.
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2. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI HÁTTÉR

MTA doktori értekezésem főszereplői a járomspórás gombák, azon belül is elsősorban a

Mucor circinelloides, mint modellorganizmus. Ismerkedésemet e korábban a Zygomycetes

osztályba sorolt és sokáig méltatlanul elhanyagolt gombacsoporttal még diákkörös hallgatóként

kezdtem az SZTE Mikrobiológiai Tanszékén, ahol Dr. Vágvölgyi Csaba, az országban akkor

előzmények nélkül, létrehozott egy, a járomspórás gombák biológiájával foglalkozó

munkacsoportot, és akinek témavezetése mellett, diplomamunkámat és PhD disszertációmat is

(Raktári kártevő járomspórás gombák genetikai és fiziológiai variabilitásának vizsgálata) e

gombák genetikai és molekuláris taxonómiai vizsgálatából készítettem el. A járomspórás gombák

kutatásával foglalkozó csoport időközben nemzetközi ismertségre tett szert, aminek következtében

meghívást kaptam a spanyolországi, Salamanca-i Egyetem Mikrobiológiai Tanszékére, Dr. Arturo

P. Eslava professzor kutatócsoportjába. Itt két éven át, posztdoktor kutatóként a Mucor fajok

karotinoid-bioszintézisének genetikai hátterét tanulmányoztam. Ez idő alatt indultak el azok a

kutatási irányok (i. a járomspórás gombák, mint karotinoidtermelő szervezetek jellemzése, ii. a

terpén-bioszintézis genetikai hátterének tanulmányozása; iii, a karotinoid-bioszintézis genetikai

módosítása; iv, genetikai transzformációs rendszerek kidolgozása és a heterológ génexpresszió

megvalósítása járomspórás gombákban), amelyek aztán későbbi munkám során meghatározóvá

lettek, és amelyek eredményeit jelen dolgozatban összefoglaltam. Hazatérve és folytatva a

megkezdett kutatásokat ismét bekapcsolódtam a szegedi járomspórás csoport munkájába, melynek

fő célkitűzése ebben az időben szintén a hatékony molekuláris eszköztár kidolgozása volt.

A dolgozatban ismertetett kutatások fontos célja volt, hogy megvizsgáljuk a

karotinoidtermelő járomspórás gombák biotechnológiai alkalmazásának biológiai feltételeit,

valamint, hogy a további alap- és alkalmazott kutatásban felhasználható törzseket és módszereket

hozzunk létre.

Az elmúlt két évtizedben a járomspórás gombákat illetően tudásunk jelentősen kibővült,

ma már semmiképpen nem nevezhetjük őket kevéssé ismertnek vagy kutatottnak. A gombacsoport

több tagja is (pl. Phycomyces blakesleeanus, M. circinelloides, Rhizopus oryzae) széleskörűen

jellemzett modellorganizmusokká vált, melyeket a mikrobiológiai kutatások legkülönbözőbb

területein felhasználnak. Szeretném remélni, hogy az ismereteknek ehhez a bővüléséhez a

dolgozatban ismertetett kutatások is hatékonyan hozzájárultak.

2.1. A JÁROMSPÓRÁS GOMBÁK RÖVID JELLEMZÉSE

A járomspórás gombákat korábban, elsősorban morfológiai sajátosságaik és ivaros

folyamataik hasonlósága miatt, egységes csoportnak gondolták (Zygomycota), mely a valódi

gombák egyik korai ágát képviseli (ALEXOPOULOS és mtsi. 1996). Alapvető jellegeik a cönocitikus
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micélium, a kitin és kitozán tartalmú sejtfal, az ivartalanul sporangiumokban képződő, önálló

mozgásra nem képes spórák, valamint az ivaros folyamatok eredményeként, a gametangiumok

fúziójával kialakuló járom- vagy zigospórák, melyről a csoport a nevét is kapta (gör zygosz -

járom). Rendszertanuk jelenleg átalakulóban van, mivel molekuláris filogenetikai vizsgálatok

alapján a csoport poli-, illetve parafiletikusnak bizonyult (WHITE és mtsi. 2006, HIBBETT és mtsi.

2007, VOIGT és mtsi. 2013). Az egykor ide sorolt Glomales rend arbuszkuláris mikorrhiza képző

gombáit már korábban külön törzsbe helyezték (Glomeromycota) (SCHÜßLER és mtsi. 2001), a

hagyományosan a Zygomycota törzsbe tartozó többi csoportot pedig négy bizonytalan helyzetű

(incerte sedis) altörzsbe (Mucoromycotina, Kickxellomycotina, Zoopagomycotina és

Entomophthoromycotina) osztották szét (HIBBETT és mtsi. 2007); e csoportok filogenetikai

kapcsolatai és evolúciós viszonyai jelenleg is intenzív vizsgálat tárgyát képezik (SEKIMOTO és

mtsi. 2011, GRYGANSKYI és mtsi. 2013, TRETTER és mtsi. 2013, BENNY és mtsi. 2014, 2016).

A legtöbb fajt a Mucoromycotina altörzs foglalja magába; ide tartoznak az elsősorban

telítetlen zsírsavtermelésük miatt tanulmányozott Mortierellales, az ektomikorrhiza- és

termőtestképzésről ismert Endogonales, valamint a legváltozatosabb és legjobban tanulmányozott

csoport, a Mucorales rend képviselői. E gombák többsége talajból és bomló szerves anyagból

izolálható szaprofita szervezet, ugyanakkor vannak köztük gombaparazita, valamint növényi és

raktári kártevő fajok is. Orvosi szempontból egyes képviselőik (pl. a Lichtheimia, Mucor,

Rhizomucor és Rhizopus nemzetségek néhány tagja), mint mucormikózisokat okozó opportunista

patogének érdemelnek figyelmet.

A Mucorales rend egyes tagjai biotechnológiai és ipari jelentőséggel is bírnak, elsősorban

extracelluláris enzim- (pl. lipázok, proteázok) (SILVEIRA és mtsi. 2005, RODRIGUES és

FERNANDEZ-LAFUENTE 2010, VOIGT és mtsi. 2016), karotinoid- (DUFOSSÉ 2006, VOIGT és mtsi.

2016), telítetlen zsírsav- (KAVADIA és mtsi. 2001, BELLOU és mtsi. 2012, TANG és mtsi. 2016),

alkohol- (MILLATI és mtsi. 2005, KARIMI és mtsi. 2006), valamint tejsav- és egyéb szervessav-


[…]

M. globulifera SZMC 11209 CBS 858.70 neotípus HQ667454 HQ630291 HQ667368
M. globulifera SZMC 11329 FSU 826 – HQ667455 HQ630292 HQ667369
M. histoplasmatoides SZMC 11338 CBS 321.78 típus HQ667470 HQ630309 HQ667386
M. horticola SZMC 11218 CBS 305.52 szüntípus HQ667483 HQ630322 HQ667399
M. humilis SZMC 11220 CBS 222.35 szüntípus HQ667485 HQ630325 HQ667401
M. humilis SZMC 11331 FSU 828 – HQ667486 HQ630326 HQ667402
M. humilis SZMC 11302 CBS 745.68 – HQ667487 HQ630327 HQ667403
M. hyalina SZMC 11262 CBS 306.52 M. hygrophila var. minuta

szüntípus
HQ667460 HQ630297 HQ667376

M. hyalina SZMC 11261 CBS 115655 Hydrophora hyalina
izotípus

HQ667509 HQ630355 HQ667432

M. hypsicladia SZMC 11270 CBS 116202 típus – HQ630302 HQ667379
M. indohii SZMC 11297 FSU 830 – EU736291 HQ630299 EU736318
M. indohii SZMC 11283 FSU 831 – HQ667462 HQ630300 HQ667438
M. indohii SZMC 11253 CBS 720.71 izotípus HQ667461 HQ630298 HQ667377
M. kuhlmanni SZMC 11271 CBS 157.71 típus HQ667457 HQ630294 HQ667372
M. lignicola SZMC 11264 CBS 207.37 Haplosporangium

lignicola típus
HQ667511 HQ630357 HQ667435

M. lignicola SZMC 11265 CBS 313.52 M. sepedonioides típus HQ667510 – HQ667434
M. longicollis SZMC 11208 CBS 209.32 autentikus törzs HQ667451 HQ630287 HQ667365
M. microzygospora SZMC 21864 CBS 880.97 típus HQ667478 HQ630317 HQ667394
M. minutissima SZMC 11305 FSU 832 – EU736292 HQ630324 EU736319
M. minutissima var. dubia SZMC 11235 CBS 307.52 szüntípus HQ667484 HQ630323 HQ667400
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M. mutabilis SZMC 11202 CBS 308.52 szüntípus HQ667476 HQ630315 HQ667392
M. nantahalensis SZMC 11222 CBS 610.70 típus HQ667472 HQ630311 HQ667388
M. paraensis SZMC 11272 CBS 547.89 típus – HQ630353 HQ667429
M. parazychae SZMC 11223 CBS 868.71 típus HQ667447 HQ630283 HQ667362
M. parvispora SZMC 11225 CBS 311.52 szüntípus HQ667458 EU484279 HQ667373
M. parvispora SZMC 11304 FSU 834 – HQ667459 HQ630295 HQ667374
M. parvispora SZMC 11313 FSU 835 – – HQ630296 HQ667375
M. polycephala SZMC 11355 CBS 456.66 – – HQ630335 HQ667411
M. polycephala SZMC 11298 FSU 696 – HQ667493 HQ630332 HQ667409
M. polycephala SZMC 11295 FSU 866 – – HQ630333 HQ667410
Mortierella polygonia SZMC 11203 CBS 685.71 típus HQ667463 HQ630301 HQ667378
M. pulchella SZMC 11339 CBS 312.52 autentikus törzs HQ667507 HQ630351 HQ667427
M. (Umbelopsis) ramanniana var.
angulispora

SZMC 11234 CBS 222.29 neotípus HQ667450 HQ630286 HQ667364

M. rishikesha SZMC 11273 CBS 652.68 típus HQ667469 HQ630308 HQ667385
M. rostafinskii SZMC 11249 CBS 522.70 neotípus HQ667512 HQ630358 HQ667436
M. sarnyensis SZMC 11274 CBS 122.72 típus HQ667474 HQ630313 HQ667390
M. schmuckeri SZMC 11373 CBS 295.59 szüntípus HQ667496 HQ630338 HQ667414
M. sclerotiella SZMC 11214 CBS 529.68 típus HQ667471 HQ630310 HQ667387
M. selenospora SZMC 11204 CBS 811.68 típus HQ667499 HQ630343 HQ667419
M. strangulata SZMC 11267 CBS 455.67 neotípus HQ667513 HQ630359 HQ667437
M. stylospora SZMC 11275 CBS 211.32 típus HQ667444 HQ630280 HQ667359
M. turficola SZMC 11207 CBS 432.76 neotípus HQ667506 HQ630350 HQ667426
M. verticillata SZMC 11205 CBS 346.66 M. marburgensis

szüntípus
HQ667481 HQ630320 HQ667397

M. verticillata SZMC 11236 CBS 374.95 Haplosporangium
attenuatissimum típus

HQ667482 HQ630321 HQ667398

M. wolfii SZMC 11245 CBS 209.69 – HQ667464 HQ630303 HQ667380
M. wolfii SZMC 11244 CBS 611.70 – HQ667467 HQ630306 HQ667383
M. wolfii SZMC 11286 CBS 612.70 – HQ667465 HQ630304 HQ667381
M. wolfii SZMC 11243 CBS 651.93 – HQ667466 HQ630305 HQ667382
M. wolfii SZMC 11242 CBS 614.70 – HQ667500 HQ630344 HQ667420
M. zonata SZMC 11228 CBS 228.35 típus – HQ630356 HQ667433
M. zychae SZMC 11212 CBS 316.52 típus HQ667491 HQ630330 HQ667407
Rhizopus oryzae SZMC 8124R NRRL 28631 – AF113440 – AY213626
Umbelopsis autotrophica SZMC 11276 CBS 310.93 Mortierella ramanniana

var. autotrophica típus
HQ667449 HQ630285 HQ667363

U. isabellina SZMC 11076 NRRL 1757 – HQ667448 HQ630284 –
a Rövidítések: CBS, Centraalbureau voor Schimmelcultures, Utrecht, Hollandia; FSU, Fungal Reference Centre, Jéna,

Németország; NRRL, Agricultural Research Service Culture Collection, Peoria, Illinois, USA; SZMC, Szeged

Mikrobiológiai Gyűjtemény, Szeged, Magyarország; SSU, 18S rRNS gén; ITS, magi riboszómális ITS1-5,8S rRNS gén-

ITS2; LSU, 28S rRNS gén.

b A törzsek taxonómiai státusza a Mycobank adatbázisban (http://www.mycobank.org/) megadottak szerint került

feltüntetésre.
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