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A karotinoidok számos biológiai funkciója, illetve közvetett, még nem teljesen tisztázott

biológiai hatása ismeretes és így több elismert kutatócsoport vizsgálati célpontja.

A dolgozat vizsgálati célcsoportja, a Mucoromycota gombacsoport tagjai között ökológiai

jelentőségükön kívül jó néhány orvosi, ipari, biotechnológiai, illetve mezőgazdasági

szempontból fontos fajt találunk közöttük. Filogenetikai kapcsolatuk és evolúciós viszonyuk

miatt intenzív kutatások tárgyát képezik, mindezt bizonyítja, hogy az utóbbi öt évben legalább

210 tudományos közlemény látott napvilágot évenként ezen a területen. A karotionidok és azok

bioszintéziséről évenként több mint 2000 publikáció jelenik meg. Így a dolgozat

témaválasztásának aktualitása vitathatatlan.

Az akadémiai doktori értekezés témája – Papp Tamás eddigi munkásságának közel teljes körű,

olvasmányos feldolgozása. A dolgozat a több mint két évtizedes munka tudományos

eredményeit és azok gyakorlati hasznosítását foglalja össze; a saját kutatócsoport eredményei

mellett a külföldi kollégák segítségével gyarapított munkásságot is bemutatja. Mindez jelölt

szervezési és együttműködési készségét dicséri. Az egyes kutatási témakörök egyenként is

érdekesek, alapos munkát tükröznek.

Az értekezés a szokványos struktúrától kissé eltérően szerkesztett, 136 oldal terjedelmű, plusz

16 oldalas Függeléket, 15 táblázatot és 34 ábrát tartalmazó alkotás. A dolgozat tartalmazza

mindazon fejezeteket, amelyek a követelményekben meghatározottak. Az indító

Köszönetnyilvánítás után a „Bevezetés és Irodalmi háttér” együttesen 16 oldal terjedelmű. A

nagyon tömör és lényegre törő irodalmi áttekintésben 199 hivatkozást találunk (a dolgozat

összesen 377 hivatkozást tartalmaz), melyek segítségével naprakészen mutatja be a szerző a

járomspórás gombák karotin bioszintézisét és genetikai módosításának lehetőségeit.

Az elmúlt két évtizedben a járomspórás gombákkal kapcsolatos ismereteink illetve tudásunk

jelentősen kibővült, melyet Papp Tamás az alábbi területeken ismerteti: A járomspórás gombák

rövid jellemzése, A terpénbioszintézis-kutatás főbb területei gombákban, A mikrobiális

karotintermelés vizsgálatának jelentősége, Járomspórás gombák a karotinoid-bioszintézis

kutatásában.
Ezt követi a célok rövid megfogalmazása: a karotinoidtermelő járomspórás gombák

biotechnológiai alkalmazása, azok biológiai feltételeinek, valamint alap- és alkalmazott

kutatásban felhasználható törzsek és módszerek létrehozása. Mindezek alapján az alábbi

feladatok megvalósítását tűzték ki célul.

1. Karotinoidtermelő járomspórás gombák törzsgyűjteményének létrehozása és jellemzése.

2. Az általános mevalonsav-út és az izoprén-bioszintézis kulcslépéseit katalizáló enzimek

(HMG-KoA-reduktáz, IPP-izomeráz, valamint FPP- és GGPP-szintázok) génjeinek

funkcionális jellemzése és a β-karotin-termelés befolyásolása a bioszintézis-útvonal genetikai

módosításával járomspórás gombákban.

3. A specifikus karotin-bioszintézis módosítása és xantofillok termeltetésének lehetősége

Mucor-ban.

4. A bioszintézis utak elemzéséhez és módosításához, valamint a génfunkciók vizsgálatához

szükséges eljárások – mindenekelőtt a járomspórás gombákra adaptált, hatékony

transzformációs rendszerek – kidolgozása.

Az Anyagok és módszerek mindössze hat oldal terjedelemben tartalmazzák a legfontosabb

módszereket és vizsgálati anyagokat, a függelékben található táblázatokkal kiegészítve. A rövid

terjedelem nem feltétlenül rossz, hiszen ilyen nagymértékű munka teljes módszertani leírása

nem várható el, és a megjelent publikációkban megtalálhatóak az itt nem közölt információk.

Ugyanakkor nagyobb odafigyelést igényelt volna ennek a résznek az összeállítása, mivel olyan

dolgot is részletez, mely korántsem szükséges egy akadémiai értekezésben (pl. tápközegek

összetevőinek leírása). Néhány elem pedig pontosabb, tudományosabb megfogalmazást, leírást

igényelt volna.

A dolgozat leghosszabb és legfontosabb része a 68 oldal terjedelmű Eredmények és

megvitatásuk fejezet, melynek bírálatát az eredmények és célok pontjainak megfelelően

részletezem.

1. KAROTINOIDTERMELŐ GOMBÁK TÖRZSGYŰJTEMÉNYÉNEK

LÉTREHOZÁSA ÉS JELLEMZÉSE

A 445 törzset magába foglaló járomspórás gyűjtemény igen jó alapot biztosít a megfogalmazott

célok eléréséhez, így ismereteink bővítését az adott területen, a törzsek hazai és nemzetközi

alapkutatásokban való felhasználását és nem utolsó sorban ipari alkalmazás szempontjait is

fegyelembe véve számos lehetőséget ad.

Megállapítható, hogy a 130 Mortierellales rendbe tartozó izolátum vizsgálata jelentős

mértékben hozzájárult ezen mikroorganizmusok rendszertanának átalakításában,

revíziónálásában, melyben szép kivitelű képek és szemléletes ábrák segítenek az

értelmezésben.

A 445 izolátum karotin termelő képességének vizsgálata nemcsak alapkutatási, hanem ipari

szempontból is fontos lehet. A vállalt feladat, a törzsgyűjtemény létrehozása jellegénél fogva

kevéssé diszkutálható, éppen ezért nem is lett volna szükség az 5.1.1 fejezet egy részére. Ilyen

részletességű kifejtést az irodalmi részben jobban el tudtam volna képzelni és a saját

eredményekként csak rövid bemutatást adni erről a területről.

Ugyanakkor néhány kérdés felvetődött bennem a dolgozat ezen fejezétnek olvasása közben. A

Blakeslea trispora járomspórás gombát nagyüzemi karotin termelésre használják az iparban,

vagyis a célkitűzésben vállalt feladatokhoz szorosan kapcsolódik ez a törzs. Meglepő, hogy a

törzsgyűjteményük, mely valóban értékes, nem tartalmaz ilyen izolátumot, holott nyilvános

törzsgyűjteményekből is könnyen beszerezhető és akár viszonyítási alapként is felhasználható

lett volna a karotintermelés mennyiségére vonatkozó kísérleteknél.

Az F1 táblázat alapján úgy értelmeztem, hogy a 130 törzs többsége külföldi, csak egy magyar

izolátumot tartalmazva. Tudjuk, a molekuláris biológiai- ésbarcode vizsgálathoz pontosan

jellemzett izolátumok szükségesek, de mindez nem lehetett gát, hogy a 421 reprezentetív

képviselő mellett a nemzetközi vizsgálat alapján pár magyar szabadföldi izolátum is bekerüljön.

A törzsgyűjtemény többi genusza tartalmaz számos magyar és olyan izolátumot, amely nem

található meg más törzsgyűjteményben. Miért pont a legjobban elemzett csoport esetében nincs

több saját/magyar izolátum?

A karotinoid termelés vizsgálata több hőmérsékleten és 8 szénforrás felhasználásával történt,

és azonosítottak több olyan karotinoidot is, melyet korábban még nem írtak le járomspórás

gombákból. Sikerült egy olyan reprezentatív gyűjteményt összeállítani, mely lehetőséget

biztosított az eddigi modell organizmusokhoz képest eltérő összetételű illetve nagyobb

karotinoidtartalmú törzseket azonosítani, köztük olyanokat is, amelyek termelik az értékes

zeaxantint és β-kriptoxantint.

A dolgozatban nehéz volt követni, hogy pontosan hány izolátumnál történt a karotin tartalom

meghatározása HPLC és hány izolátum esetében VRK-val. Kicsit pontosabb

módszerleírás/kísérleti rendszer leírás jó lett volna, és néhány kérdés itt is felmerült.

Vizsgálatukban 28 °C helyett 35 °C alkalmazása néhány esetben háromszoros mennyiségű

karotintermelést eredményezett. A cukrok, így például aszparaginsav vagy trehalóz

többszörösére növelte az összkarotionid vagy és β-karotin tartalmat. Mindezen tapasztalatok

alapján, véleménye szerint ipari méretekben, ipari és gazdasági szempontokat is figyelembe

véve reális-e ezen törzsek használata karotin előállításra?

Megjegyzem ebbe a kísérletsorozatba is jó lett volna bevonni az iparban alkalmazott Blakeslea

trispora faj néhány izolátumát, hiszen a vizsgálatok során több olyan izolátumot is

azonosítottak, melyek termelőképessége összevethető az ipari törzzsel (40. - 41. oldal).

2. AZ ÁLTALÁNOS MEVALONSAV-ÚT KULCSLÉPÉSEIT MEGHATÁROZÓ

GÉNEK JELLEMZÉSE ÉS AZ ÚTVONAL MÓDOSÍTÁSA JÁROMSPÓRÁS

GOMBÁKBAN

A HMG-KoA-reduktáz gének izolálása és transzkripciójuk elemzése

Genom szekvencia alapján három feltételezett HMG-KoA reduktáz gént (hmgR1-3) izoláltak

és transzkripciójukat elemezték. In silico azonosították a HMG-Koa-reduktáz fehérjékre

jellemző motívumokat és meghatározták a fehérjék egyéb jellegzetes tulajdonságait.

Különböző környezeti tényezők közül a hőmérséklet és NaCl-koncentráció valamint C-források

génexpresszióra gyakorolt hatását is vizsgálták. Ez a fejezet összefügg korábbi vizsgálatokkal.

Ezért is meglepő, hogy a 3. táblázatban bemutatott eredmények alapján legnagyobb mértékű

karotinoid szintet eredményező galaktóz, mint C-forrás nem került be a relatív transzkriptumok

szintjének mérésénél vizsgált szénforrások közé. Mi ennek az oka?

A vizsgált C-források közül a trehalóz alkalmazásakor kismértékű expressziót mértek,

ugyanakkor 3. táblázat szerint azonos izolátumnál (SZMC12082 = MS12) a legmagasabb szintű

össz-karotinoid illetve β-karotin szint jelentkezett. Mi lehet ennek a magyarázata, hiszen a

HMG-KoA képződés feltételezett prekurzoraként szolgáló dihidroxi acetonnál és nátrium

acetátnál nagymértékű expressziót mértek.

Vizsgálták a gomba ergoszterin-tartalmát is aerob, és anaerob tenyésztést követően

megállapítva, hogy a hmgR3 transzkripciója erősödött, a teljes ergoszterintartalom anaerob

közegben azonban radikálisan csökkent. Mivel magyarázható ez a jelenség, és hogyan változik

az összes karotinoid tartalom?

M. circinelloides hmgR gének túlműködtetése

Azért, hogy megvizsgálják a hmgR gének hatását a M. circinelloides karotin- és ergoszterin-

termelésére, valamint egyéb tulajdonságaira, genetikai transzformációval olyan törzseket

hoztak létre, melyekben az egyes gének túlműködtetése, vagy éppen csendesítése

megvalósítható. Megállapították, hogy a hmgR2 és a hmgR3 gének túlműködtetése egyaránt

emelte a karotinoidszintet, és csökkentette a gomba érzékenységét a vizsgált sztatinokkal

szemben. A hmgR1 gén kópiaszámának emelése ugyanakkor nem volt hatással a vizsgált

tulajdonságokra. Eredményeik alapján bizonyítást nyert, hogy a hmgR2 és a hmgR3 terméke

részben ugyanazon folyamatokban vesz részt, illetve funkciójuk átfednek, ugyanakkor eltérő

szabályozás alatt állnak.

A M. circinelloides hmgR gének csendesítése

A hmgR gének csendesítését antiszensz RNS technikával, a csendesítési hatékonyságot qRT-

PCR analízissel vizsgálták meg. Az egyes hmgR gének átíródását vizsgálva azt tapasztalták,

hogy az MS12+pAS3 törzsekben, melyekben a hmgR3 gént csendesítették, radikálisan megnőtt

a hmgR2 gén átíródása, ugyanakkor a hmgR2 csendesítése esetén a hmgR3 transzkriptum szintje

nem változott szignifikáns mértékben. Eredményük alapján hipotézisüket igazolták, mely

szerint a HmgR3 funkciójának kiesését a gomba a hmgR2 expressziójának fokozásával

ellensúlyozza. Karotin- és az ergoszterintermelés szempontjából a hmgR2 és hmgR3 működése

a meghatározó, a két gén termékének funkciója e tekintetben átfed. Ugyanakkor, a hmgR3 által

kódolt enzimnek létfontosságú szerepe van a normál morfogenezis és sejtintegritás

biztosításában is, melyet fénymikroszkópos és fluorescens mikroszkópi vizsgálatokkal is

dokumentáltak.

A R. miehei HMG-KoA-reduktáz gén vizsgálata

Izolálták és jellemezték a R. miehei HMG-KoA-reduktáz génjét, megállapítva hogy a gomba

genomja egyetlen hmgR gént tartalmaz. A Rhizomucor hmgR gént M. circinelloides-ben

kifejeztetve sikerült csökkenteni utóbbi érzékenységét lovasztatinnal és szimvasztatinnal

szemben. Ugyanakkor a heterológ expressziónak a M. circinelloides karotinoid-bioszintézisére

nem volt hatása, ami alátámasztja az utóbbinak a többi prenilszármazék bioszintézisétől való

feltételezett függetlenségét.

A szép eredmények értelmezését és összehasonlíthatóságát nagyban segítené, ha a 6. táblázat

és 19. ábra egységesítve lenne, vagyis mindkét helyen MIC vagy növekedési ráta lenne

feltüntetve (esetleg mindkettő).

A M. circinelloides IPP-izomeráz, valamint FPP- és GGPP-szintáz génjeinek vizsgálata

IPP izomeráz és FPP, GGPP-szintáz gének szerepet játszanak a karotinoidok bioszintézisében.

Izolálták és jellemezték a M. circinelloides IPP-izomeráz (ipi) és GGPP-szintáz (carG) génjeit

és vizsgálták kifejeződésüket a tenyésztési ciklus során. Megállapították, hogy a carG gén

promóterében olyan ún. APE motívumok vannak, melyek feltehetően a gén átíródásának fény

általi indukciójában játszanak szerepet. Northern-analízissel bizonyították a carG gén kék fény

általi indukcióját és a carG, valamint az említett karotinoidspecifikus gének összehangolt

fényszabályozását.

Itt is szerepel, hogy a transzformánsok karotin termelő képessége összemérhető az iparban

alkalmazott törzs vad típusának nem optimalizált körülmények közti termelésével, konkrét

adatot azonban nem mutat be. Feltételezem, a vad törzs is többet termel optimalizált

körülmények között. A megadott µg/g mértékegység csak akkor használható fel

összehasonlításra, ha egy egységnyi tápoldatban/táptalajon mindig ugyanannyi mennyiségű

micélium képződne adott idő alatt. Ez pedig biztosan nem teljesül, főleg ha különböző fajokat

hasonlítunk össze. Az eredmény „tényleges használhatóságának” értékelésén kívül ez a fejezet

nagyon jól megtervezett és felépített. Az eredmények szépen dokumentáltak, mindemellett

számomra a legértékesebb diszkussziót tartalmazza.

A SPECIFIKUS KAROTINOID-BIOSZINTÉZIS VIZSGÁLATA: XANTOFILLOK

TERMELTETÉSÉT LEHETŐVÉ TEVŐ GÉNEK KIFEJEZTETÉSE M.

CIRCINELLOIDES-BEN

A Paracoccus sp. N81106 β-karotin-ketoláz (CrtW) és -hidroxiláz (CrtZ) kifejeztetése M.

circinelloides-ben
A fejezetben cél volt β-karotinból képződő oxigenált vegyületek a xantofillok termeltetése M.

circinelloides-ben. Az asztaxantin termelő Paracoccus sp. N81106, valamint az ugyancsak

asztaxantin termelő bazídiumos élesztő, a X. dendrorhous bioszintézis génjeit M. circinelloides-

ben kifejeztetve létrehoztak egy módosított karotinoid-összetételű (xantofilltermelésre képes

törzsekből álló) mutánsparkot. A törzseket felhasználták bioszintézis utak elemzésére, a

képződő termékek arányának meghatározására. A kutatócsoportjuknak elsőként sikerült

xantofilltermelő járomspórás gombatörzseket genetikai transzformációval előállítani. A

mutánsok előállítása PEG közvetítette transzformációval illetve REMI technikával történt.

A 14. táblázatban az MS12 alaptörzs termelése is fel van tüntetve. Elméletileg ez a törzs azonos

a 3. táblázatban lévő SZMC 12082 törzzsel. Ugyanakkor a két táblázatban a termelt

összkarotinoid illetve β-karotin mennyiségek jelentős mértékben eltérnek. Véleménye szerint

mi lehet ennek az oka?

A X. dendrorhous β-karotin-oxigenáz (CrtS) kifejeztetése M. circinelloides-ben

Megállapították, hogy a M. circinelloides képes az exogén eredetű CrtS enzim redukciójára,

azaz az aktív enzimforma létrehozására, tehát egyetlen gén, a crtS, kifejezetése elegendő a M.

circinelloides karotinoid termelésének módosításához.

A néhány, inkább gyakorlati és alkalmazott kutatási területet érintő kérdésektől eltekintve

mindkét transzformációs rendszer igen érdekes, több, különböző technikával kivitelezett

munka, melyben a transzformánsok jellemzése is megtörtént. A vektorok összeállításával, a

transzformációs rendszer kidolgozásával és a karotin szintézis kulcsfontosságú enzimjeinek

vizsgálatával, az elért eredmények tudományos értéke igen jelentős.

A JÁROMSPÓRÁS GOMBÁK GENETIKAI MANIPULÁCIÓJÁHOZ SZÜKSÉGES

TRANSZFORMÁCIÓS RENDSZEREK KIDOLGOZÁSA

Ebben a fejezetben kerülnek bemutatásra a kifejlesztett technikák. Olyan általánosan

felhasználható vektorokat és transzformációs rendszereket dolgoztak ki, melyek heterológ

gének kifejeztetését teszik lehetővé különböző járomspórás gombákban. Kicsit meglepő, hogy

a dolgozat végén található ez a jól dokumentált, szép és a megértést megkönnyítő képekkel és

ábrákkal ellátott fejezet. Apró dolog, de megjegyzem, hogy nem indokolt itt 5.4.1 alfejezet

bevezetésére, mivel nincs folytatása.

A Legfontosabb eredmények összefoglalása fejezetben 6 oldalon, 23 pontban összefoglalva

találhatjuk meg a dolgozat eredményeinek tömör összefoglalását, melyek többsége új

tudományos eredmény.

Ezt követi az Idézett irodalom jegyzéke. Mint már a bírálat első részében utaltam rá a dolgozat

összesen 377 hivatkozást tartalmaz. Az alapos, csaknem hibátlan jegyzékből kimaradt Takó,

(2010) bár a felhasznált irodalomban szerepel. Ugyanakkor az alábbi cikk szerepel az

irodalomjegyzékben és a dolgozat témájához kapcsolódó cikkek közt, de a dolgozat szövegében

viszont nincs hivatkozás.

Schoch CL, Robbertse B, Kovács GM, Krizsan K, Papp T, Petkovits T, Vágvölgyi C, Federhen

S [101] (2014) Finding needles in haystacks: linking scientific names, reference specimens and

molecular data for Fungi. Database 2014: Paper bau061. IF: 3,372, Független idéző: 12

A dolgozat benyújtása 2016-ban történt, ugyanakkor a bírálatom 2018-ban született, és így a

dolgozatban közölt tudománymetrikai adatok változtak. Az MTMT adatbázis alapján a Hirsch

index 21, az összes független hivatkozás 2010 - 1563 helyett -, melynek értékéből nem veszít,

hogy 1063 független hivatkozás egy sokszerzős cikkre van.

Összefoglalva véleményemet megállapítható, hogy a szerző bevezetőben megfogalmazott

azon reménye, hogy kutatásai hozzájárulnak a járomspórás gombákkal kapcsolatos ismeretek

bővítéséhez, teljesült. Dr. Papp Tamás munkássága, és a SZTE TTIK Mikrobiológiai

Tanszékén végzett kutatások jelentős mértékben hozzájárultak, és remélhetően a továbbiakban

is hozzájárulnak a járomspórás gombák pontosabb megismeréséhez.

A Jelölt eddigi tudományos és oktatói teljesítménye, valamint az MTA Doktora cím

elnyerésére benyújtott értekezése alapján megállapítható, hogy Dr. Papp Tamás méltó az MTA

doktori cím elnyerésére. A doktori értekezést nyilvános vitára bocsátását javaslom, sikeres

védés esetén pedig javaslom az MTA doktora cím odaítélését.
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